明 教 委 学 号 外

2023 年（令和 5 年）７月 14 日

保 護 者 様

明石市教育委員会

明石市立中学校長会

明石市立中学校完全下校時間の市内統一設定について（依頼）

教育を取り巻く環境が年々変化し、課題が多様化・複雑化する一方で、教職員の大量退

職・大量採用により、学校に勤務する教職員の年齢構成バランスが大きく変化してきました。

さらに、３年間の感染症対策や表出化しにくい SNS 対応等、教職員が直面する課題は山

積しており、その対応のため、教職員の在校等時間は増加し、教職員の勤務環境はますます

厳しさが増しています。

このような課題に対応していくことは、労働安全衛生の面からも喫緊の課題であり、教育委

員会全体及び全市的に取り組むことが強く求められています。

一方で、市内中学生の中には、通学時間が１時間近い生徒もおり、昨今、不審者や危害を

加える者が増えている中で、下校時の安全確保は喫緊の課題です。さらに、学校外での活動

をしている生徒も多く、帰宅後の生活時間を確保することは必要であると考えます。

これらのことから、2023年度（令和 5年度）８月１日から、下記のとおり市内全中学校の完

全下校時間を設定します。さらに、音声ガイダンス設定時間も完全下校時間後 30分といたし

ます。

学校における働き方改革と教職員の勤務時間の適正化を進めることで、教職員が疲弊せ

ず日々の教育活動に邁進することができるようにするとともに、生徒の成長のために学校生

活以外の時間を確保するため、本取組に対してご理解いただきますようお願いいたします。

記

月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

完全下校時刻 １７：３０ １８：００ １８：００ １８：００ １８：００ １８：００

月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

完全下校時刻 １７：３０  １７：３０  １７：００ １７：００ １７：００ １７：３０